[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
 Ver. BISPO PADOVAN

INDICAÇÃO nº 253/2025

Estudo sobre instalação de placa  “REDUZA A VELOCIDADE” na Rua: Felix Grivot Bairro: Rui Ramos

Documento 160/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR  que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito para que determine aos setores competentes estudo sobre:
 a) Instalação de placa que identifique  “REDUZA A VELOCIDADE” na Rua: Felix Grivot Bairro: Rui Ramos
JUSTIFICATIVA
A instalação da placa "Reduza a Velocidade" na Rua Félix Grivot se justifica pelo extenso trecho em linha reta, que favorece o desenvolvimento de alta velocidade por parte dos veículos. Trata-se de uma via localizada em área predominantemente residencial, com grande circulação de pedestres, incluindo crianças que frequentemente brincam próximas à rua. O fluxo intenso e veloz compromete a segurança viária, tornando essencial a sinalização para induzir a redução de velocidade e prevenir acidentes.
Uruguaiana, 02 de Junho de 2025.

Ver. BISPO PADOVAN
Bancada do Podemos
                hrgs/cmu/gabBP